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Nc bazc te ncnit 57.1 dhe 57.2 te Rregullores 0 INr. 7864/08 per Pune te Kuvcndit te
Kornuncs e dates 13.11.2008, nc ceshtjcn e shqyrtimit te Raportit tC Puncs se Kornitctit
per Politike dhe Financa per vitin 2022, Kuvendi i Kornunes Kacanik ne rnbledhjen e vet
te rnbajtur me date 27 shkurt 2023, mori kete:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT TE PU ~~SI KOMITETIT

PER POLITIKE DHE FINANCA PER VITIN 2022

1. Me kete Vendim, Aprovohet Raporti 0 INr. 60/01-3910/23 - me tekstin e metejrne.
Raport Pune i Kornitetit per Politike dhe Financa per vitin 2022.

2. Raporti si ne pikcn I te kcuj Vcndimi pcrrnban. pikes) nirnct nc lidhje me realizirnin c
dctyravc nga fushe-veprimtarite qc Jane nc kornpctencc tc Kornitctit per Politike dhe
linanca dhc nivelin e realizirnit Ie tyrc lidhur me aktivitetin e zhvilluar per gjate vitit
2022.

3. Raporti eshte permbledhur ne gjithsej 9 faqe dhe i njejti eshte pjese perbcrese c h.ctij
Vcndirni.

4. Ky Vendirn hyn ne fuqi sipas nenit 17 te Rregullores (MAPL) Nr.OI/2017- per
proccdurcn c hartirnit dhe publikimin c akicvc te kornuncs.

Me ketc Vendim njoftohen: Kryetari i Kornunes: Korniteti per Politikc dhc l inanca:
Arkivi.
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1. J-1YRJE

Korniteti per Politike dhe Financa -- KPF. eshte trupe i perhershern punues i Kuvendit te
Komunes eshte forrnuar me Yendim te Kuvendit te Kornunes 01 Nr. 60/01-38152/21 me date:
29.12.2021. ne perberje prej 7 anetareve.
Kornitetit per Politike dhe Financa ka kete perbcrje:
I. Kemal Murseli PDK Krycsues sipas funksionit
2. Kadri Krivcnjcva PDK anctar
J. Fitore Yishi PDK anetar
4. Agim Mani LYY anetar
5. Kadrije Lika-Troni LYY anetar
6. Ardita Rrahmani LDK anetar
7. Rabije Sallahi AAK anetar.
Perbcrja e Komitetit per Politike dhe Financa, reflekton perfaqesirnin e etniteteve politike ne
Kuvendin e Kornunes. Me Kornitetin per Politike dhe Financa, udheheq Kryesuesi i Kuvendit te
Kornuncs. Kcrnal Murseli, sipas funksionit qe ka. Mandati i KPF-se eshte i lidhur me mandatin
e Kuvendit te Kornunes.

2. PERGJEGJESITE E KOMITETIT PER POLITIKE DUE FINANCA

Sipas nenit 52.2 te Ligjit Nr.03/L-040 - Per Veteqevcrisje Lokale, KPF-a eshte pergjegjes per
shqyrtimin c te gjitha politikave, dokurnenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave,
duke perfshirc cdhe dokumentet e planifikimit strategjik, kornizen vjetore buxhetore afatrnesem,
planin vjetor te prokurirnit, rregulloren vjetore te tarifave dhe ngarkesave, plan in vjetor te punes
se auditirnit te brcndshern, buxhetin vjetor afatmesern dhe cdo ndryshim te buxhetit te kornunes
gjatc vitit fiskal si dhe rnarrjen e raporteve nga kryetari i kornunes dhe dorezimin e
rckornandimeve ne kuvendin e kornunes.

3. AKTIVITETI I KOMITETIT PER POLITIKE DUE FINANCA

Sipas l.igjit Per Veteqeverisjen Lokale, Statutit te Komunes, Rregullores per pune te Kuvendit
tc Kornunes, KPF-a per gjate periudhes raportuese eshte munduar qe ne suaza te kornpetencave
te veta t'i realizoj detyrat te cilat jane parashtruar. Veprirntarine e vet e ka orientuar ne fusha te
ndryshme te cilat me legjislacionin ne fuqi i Jane lcne ne kornpetence. Aktiviteti i Kornitetit per
Politike dhe Financa eshte zhvilluar ne takirne te rregullta mujore. Ftesa per mbledhje bashke
me materialin i eshte derguar paraprakisht te gjithc anetareve te KPF. Ekzekutivit te Kornunes,
Zyres sc Pcrsonelit dhc Zyres se IT. Gjate pcriudhcs raportuese ky kornitet ka mbajtur gjithsej
II mbledhjc te rregullta. Mbledhjet c Komitetit per Politike dhe Financa kane qene te
suksesshme dhe konstruktive. Angazhimi i anetareve te KPF-a ka qene ne nivel te duhur.
Prezenca e anetareve te ketij komiteti ka qcnc e rregullt, me perjashtim te ndonje rnungese
shurnc te arsycshme. Nuk ka pasur lcshirn apo bojkotim te asnje mbledhje apo pjcsc te
mblcdhjcvc. Ne mbledhjct e KPF-se ka mbretcruar nje fryrne e punes dhe e bashkepunimit ne
rncs tC subjcktcve politike te pcrfaqesuara nc kcte kornitet. Per te gjitha mbledhjet e KPF-a eshte
rnbaj tur Proccsverbal i c iIi eshtc bere transparent transparent ne faqen zyrtare te korn unes. e
takirnet e KPF-se Jane shqyrtuar ceshtje te ndryshme ne intcres te kornunes apo ne interes te
pcrsonave fizik apo juridik dhe te njejtat iu kane rekornanduar organit vendimrnarres- Kuvendit
te Kornunes per shqyrtirn dhe vendosje apo sa per njoftim. Per te gjitha ceshtjet te cilat cshie
dashur te debatoj Kuvendi i Kornunes ne seance» e vet. kjo trupe punuese paraprakisht i ka
shqyrtuar dhe e ka dhene mendimin e vet. Ne kete drejiirn ka shqyrtuar 88 ceshtje per te cilat ia
ka Rekornanduar Kuvendit te Kornuncs per shqyrtirn apo rnarrjcn e vendirnit adekuat. Ne cdo
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mblcdhje Ie Kpr-se eshte aprovuar Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KPF-se. e takimet e
kesaj trupe punucse kanc rnarre pjese gati nc cdo mbledhje Kryetari i Komunes, ne disa
mbledhje enkryetari i Kornunes, nderkaq krycsisht drejtoret e Drejtorive Kornunale, te cilet i
kanc arsyetuar ceshtjet e propozuara sipas fushc veprimtarise se tyre, pasi qe gati cdo ceshtje ka
shqyrtuar KPF, propozimet kane rrjedhur nga organi ekzekutiv i kornunes. Ekzekutivi i
kornunes ne mbledhjet e KPF-a ka dhene edhe informacione tjera te nevojshme shtese
drejtperdrejte ne mbledhje.
Bashkepunirni i KPF-a me stafin nderkornbctarc gjatc pcriudhes raportuese ka qene ne nivelin e
duhur. 1 gjithc materiali i mbledhjcs i cshtc dcrguar OS[3I'::, tc cilet kryesisht i kane rnonitoruar
mbledhjet nga Faruk Derrnaku, 1 mbledhje eshte monitoruar nga Rrezart Mehmeti.
Mbledhjet e KPF-se Jane mbajtur me dyer te hapura per cdo te interesuar per me i percjelle
mbledhjet, rnirepo pjesemarrja e qytetareve, OJQ dhe grupeve tjera te interesit ka qene
minirnale, Punen e kesaj trupe punuese e ka percjelle edhe zyrtari per Informim, dhe per
aktivitetin e zhvilluar te KPF-a ka bere nje permbledhje te punimeve Ie cdo mbledhje dhe te
njejtin e ka plasuar ne faqen zyrtare te kornunes dhe ne facebookun zyrtar te kornunes. Ftesa per
mbledhje cshte publikuar cdo here nc faqen zyrtarc dhe ne facebookun zyrtar te kornunes. Kjo
tregon sesa ka qene transparente kjo trupe punucse ndaj qytetareve te kornunes, OJQ-ve dhe
grupeve tjera te interesit per aktivitetin e saj te zhvilluar pergjate periudhcs raportuese.

4. <;ESHT JET E SHQYRTUARA NGA KPF

Komiteti pCI' Politike dhe Financa gjate periudhcs raportuese i ka shqyrtuar gjithsej, 101 pike,
perfshire edhe Procesverbalin e mbledhjes se KPF. i cili ka qene pike e pare e rendit te punes
nc cdo mbledhjc. nderkaq 2 pike jane kthyer nc rishq; rtim propozuesit. Ceshtjet e shqyrtuara
Jane materiale tc pergatiiura nga sherbimet perkatesc profesionale te kornunes, Propozim
Vendimet kane qcne tc natyrave te ndryshme. c kuader te propozirn Vendimeve Jane shqy rtuar
ccshtje te cilat kane te bejne me rregullativen normative, ceshtje buxhetore, raporte dhe
programe te punes se ekzekutivit te kornunes, propozim vendime te ndryshme te sherbirneve
perkatese profesionale, dhe ceshtje tjera me rendesi per kornunen. Ne vazhdim do te i
potcncojrnc ccshtjet tC cilat kane qene ne shqyrtim te Komitetit per Politikc dhe Financa:

4.1 Propozim Rregulloret

Ne kuader Ie kesaj sfcrc bejne pjese aktet normative tc cilat kane qene nc shqyrtim te kesaj trupe
punucsc. Ne kere drejtim ky Komitet ka shqyrtuar akte normative te propozuara nga sherbirnct
pcrkatese profesionale, dhe ate: Propozim Rrcgullore per masat dhe veprimet per mbrojtje nga
zjarri ne objektin e kornuncs; Propozirn Rregullorc per ndryshim plotesirnin e Rregullores
01 1".346-18740/2013 te dates 29.07.2013 per caktimin e tarifave per nisjet e transportit rrugor
nga stacioni i autobuseve; Propozirn Rregullore r.03/2022 per rnenyren dhe kushtet e
shfrytczimit te Palestres Sportive ne Kornunen c Kacanikut; Propozim Rregullore per ndryshirn
plotesirnin c Rregullores 01 Nr. 02-60101-4863/20 date 06.07.2020 per Taksat Komunale.
Ceshtjes se akteve normative ne pergj ithesi kjo trupe punuese i ka kushtuar rendesi te vecante.
KPI: i ka shqyrtuar ne detaje te gjitha Rrcgulloret e siperperrnendur dhe te njejtat me
Rckomandirne tc ketij komiteti i jane percjelle Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovirn
apo ne procedure tc metutjeshme-debatit publik me qytetare te kornunes.

4.2 Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Kacanikut 2023-2025

Si cdo here tjcter kur jane shqyrtuar ceshtjet buxhetore edhe ne vitin 2022, KPF-a i ka kushtuar
rcndcsi te vecanre; Kornizen afatrnesme te shpcnzirncve tc Kornunes se Kacanikut per vitet:

:3



2023-2025. Korniza afatrnesmc c shpcnzirnevc cshte dokurnent fillcstar per hartimin c buxhetit
te kornunes. Dokurnente percjellese qe i kane paraprire hartirnit te buxhetit per vitin 2023 jane:
Qarkoret c brendshme buxhetore dhe KBAK. Vctem per Draftin kornize KPF-a ka debatuar
gjere c gjate, e ka dhene mendimin e vet dhc ia ka Rekomanduar Kuvendit te Kornunes per
shqyrtirn dhe rniratirn dhe leshirnin e dokumentit ne procedure te debatit publik me qytetare.

·•.3 Propozim Buxheti i Komunes per vitin 2023 dhe vleresirnet per vitet 2024 -2025

Ne kete dokurnent, KPF-a i ka shqyrtuar buxhetin afatrnesem te projektuar te kornunes per vitet:
2024-2025, ka aprovuar Propozim Buxhetin e Kornunes per vitin 2023 ne shurne,
10,674.689.00€,dhe Vleresirnet per vitet 2024-2025, ne shumat buxhetore, 11,371,0 IO.OO€' dhe
11.823,987.00€ per vitin 2025. Edhe nc kete plan afatrnesem buxhetor, KPF-a ka propozuar me
i futur synirnct e veta per secilen veprimtari konform Ligjit per Veteqeverisje Lokale dhe
Statutit te Kornunes, dhe cdo here duke iu dhenc prioritet Listes se Projekteve Kapitale. e kete
drcjtirn ka aprovuar nje l.iste me 59 Projckte Kapitale te propozuara, duke iu dhene prioritet
atyre projcktcve qe janc me te nevojshrne dhe cmergjente per komunitetet ne shurnen,
2,<)71.313.006'.(. Duke rnarre per baze faktin sc me buxhetin e ndare per projektc kapitale, nuk
mund te rcalizohen te gjitha projektet e aprovuara. sepsc disa nga projektet kane hyre nc liste
vetern sa per t'u koduar, rnirepo gjithhere eshtc menduar ne angazhimin e organeve te kornunes,
ne nivelin qendror dhe me gjere per gjetjen e donacioneve me qellirn qe projektet e aprovuara te
realizohcn. Kontributin e vet per ceshtjen e buxhctit te kornunes, KPF-a e ka dhene edhe ne
degjime publikc te organizuara me qytctarc, ku nje dcgjirn publik per ceshtje te buxhetit te
komunes eshte organizuar nga kjo trupc punucsc me 16 shtator 2022, per te cilin eshtc rnbajie
proccsvcrbal dhe i njejti eshte publikuar ne faqen zyrtare te kornunes, nderkaq sfide rnbetet
pjescrnarrja e vogel e qytetareve, OJQ-ve dhe grupeve tjera te interesit. Pas vleresirnit te thuket
nga KPF-a, Draf Buxheti i Kornunes per vitin Iiskal 2023 dhe vleresirnet per vitin 2024-2025, i
eshte pcrcjelle Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe miratim.

4.4 Raportet financiare dhe Planet e veprimit

Gjati;; periudhes raportuese, KPF ka shqyrtuar keto raportc qc lidhcn me ceshtjet financiare:
-Raporti Vjetor Financial' per vitin e perfunduar me 31 dhjctor 2021;
-Raporii Financial' te Kornunes se Kacanikut, pCI' periudhen: janar-rnars, 2022;
-Raporti i realizimit te mjeteve buxhetore per pcriudhen: janar-qershor,2022;
-Raporti i realizimit te mjeteve buxhetore per pcriudhen, janar-shtator 2022;
-Raporti i Auditirnit per pasqyrat vjetore financiare re Kornunes se Kacanikut per vitin e
perlunduar 31.12.2021 te Zyres Kornbetare te Auditirnit;
-Plani i Vcprirnit lidhur me Pasqyrat vjctorc financiarc, per vitin e perfunduar me 31.12.2021;
-Plani i vcprimit per zbatimin e rekornandimevc ne raportin c auditirnit te dhene nga IKA, per
vitin 2021:
-Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshrne te kryera dhe aktivitetet e auditirnit te
brendshern per vitin 2021;
-Raporti i Auditirnit per pasqyrat vjetore financiare te Kornunes se Kacanikut per vitin e
pcrfunduar 2021.
Te ccshtja e raportevc financiare, KPF-a, ne disa sektore vlereson se jane perrnbushur objektivai
ne pajtim me planifikimin e te hyrave vet jake kornunale, ndersa ne disa sekiore ne raport me
planifikirnin ka qcne me pak i kenaqur dhe keto pakenaqesi kjo trupe punuese i ka shprehur sa
here Ie ckzckutivi i kornunes dhe sugjerirnet c I<.PF-a kane ndikuar ne nje angazhim pak me te
madh tc sckiorcve te caktuar qe inkasimi i tc hyrave vet jake kornunale ne sektore te caktuar te
shcnoj ngritjc.
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e Raportet financiarc, vlen tc ceket sc KPI:'-a ka kcrkuar sqarime shtese te shpenzimeve
buxhetore ne programe te caktuara buxhetore sa here qe Jane shqyrtuar raportet financiare aty
ku ka pasur paqartesi, ndersa per cdo shpenzim qe ka menduar se eshte i madh apo me pak i
arsyeshern ne raport me nevojat te tjera, ka dhcne verejtjet e tija, nderkaq i ka rnbeshtetur
rckornandimet e Zyres Kornbetare te Auditorit per zbatirnin e rekomandimeve te paraqitura si ne
raportin c vitit 2021, Ne kete drcjtirn ka aprovuar Planin e veprimit per zbatimin e
rekomandirneve ne raportin e auditimit tc dhenL: nga ZKA, per vitin 2021; Kur jemi tC raportet
financiare, vlen re perrnendet se KPF-a ka kerkuar informacion per procedurat e udhehequra te
tcnderirnit, nderkaq kane sugjeruar Kryetarit te Kornunes qe Zyra e Prokurimit ne bashkepunirn
me drejtorite perkatese komunale te angazhohen lidhur me projektet per te cilat Jane zhvilluar
procedurat tenderuese, te realizohen ne afatet e percaktuara kohore, ashtu sic e parashch l.igji i
Prokurirnit Publik, ne menyre qe mos te ngelin rnjete ne suficit buxhetore ne suficit. Te gjitha
raportet c sipershenuara, KPF ia ka percjelle Kuvendit te Kornunes ne procedure per shqyrtirn.

4.5 Propozim Vendirnct per ceshtje financiare

Propozirn Vendimeve per ceshtje financiare. KPF-a iu ka kushtuar nje rendesi e vecante, ne
kcte drejtim ne parnundesi te realizimit te disa projekteve kapitale apo ceshtje te tjera, eshte
intervenuar ne mjetet qe nuk kane arritur te realizohct sipas Listes se projekteve kapitale nga
vitet paraprakc, per t'i bartur ne ndonje projekt tjeter kapital. Ne kete drejtim ka aprovuar
Propozim Vendimi per bartjen e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga vitet paraprake, ne
buxhetin c kornuncs 2022, i cili vendim ka ndikuar ne ndryshirnin e buxhetit tC vitit 2022.

derkaq. me qellirn qe mos te ngelin rnjctc buxhetore ne suficit, KPF ka aprovuar dy
Propozi m Vend ime per rialoki rn in dhe transferi n e mjeteve te projekteve kapitale si pas
buxhetit te vitit 2022, Dy (2) Propozim Vendime per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit
2022 dhe nje( I) Propozirn Vendim per transferin e mjeteve nga rezerva kornunale sipas
buxhetit tc vitit 2022, Propozim Vendimi per caktirnin e normave tatimore per tatimin ne
proncn c paluajtshrne per vitin 2023; Propozirn Vendimi per lejimin e mjeteve per
subvencionim te ferrnereve. Per cdo ndryshirn buxhetor te propozuar, KPF-a ka kerkuar
sqarirnc \C ncvojshme nga propozucsi psc ka ardhur deri tC ndryshimet buxhetore, e nc vecanti
ka kcrkuar arsye tc projcktct kapitalc qe kanc qenc nc I iste pCI' real izim c nuk Jane realizuar ne
kohcn e percaktuar. KPF, pos tjerash ka kcrkuar nc vazhdimesi sqarime te nevojshrne nga
ckzekuiivi i kornunes se deri ku kane arritur realizirni i projckteve kapitale. Per te gjitha keto
ccshtjc, Jane dhene verejtjei dhe sugjerimei nga KPF-a dhe te njejtat i Jane Rekornanduar,
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe miratimin e lyre. Ne vazhden e aktiviteteve. KPF ka
shqyrtuar edhe Propozirn Vendimi per ndarjcn e rnases drusore te konftskuar nc vitin 2021,
shkollavc tC kornunes. KPF ka shprchur shqcicsim pCI' demtirnin dhe shkaterrimin e pyjeve nc
rnase le madhc, nderkaq ne ancn tjeicr, masa drusore c konfiskuar eshte shume c vogel.
Gjithashtu KPF ka pasur ne shqyrtim, Propozirn Vendimi per realizimin e nje vizite studimore
e Kuvcndit tc Kornunes Kacanik ne Republikcn e Shqiperise.

4.6 Propozim Vendime tjera me rendesi per kornunen

Propozirn vcndirnct e propozuara kryesisht janc tc natyrave te ndryshrnc me rendesie per
kornunen. C keto drejtirn ka aprovuar, Propozirn Vendirni per thernelimin e Muzeut le qytetit
te Kacanikur; Propozirn Vendim per miratirnin e Simbolit Perkujtimor te Gjenocidit ne
Kosove: Propozim Vendirni per aprovirnin c l.istes sc vccante te pronave kornunale tC cilat
plani Iikohen te jepcn nc shfrytezirn ne vitin 2023: Propozim Vendim Paraprak pCI' dhcnien e
prones sc paluajtshrne te kornunes nc shfrytezim Afatgjate; Rekomandimi i kornisionit
vleresues per dhenicn ne shfrytezim afatgjaie le prones se paluajtshme te kornunes te PK
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Nr.70917093-00 156-2, Y2, te siperfaqes 0 1.00.00ha ne ZK Koxhaj, TP GREE PRODUCT;
Rekomandimi i komisionit vleresues per dhenien ne shfrytezirn afatgjate te prones se
paluajtshme te kornune te PK r.70917093-00 156-2, Y2 te siperfaqes 0 1.00.00ha ne ZK
Koxhaj. XI-lEMILE VISHI B.I; Rekomandimi i komisionit vleresues per dhenien ne
sh frytezi m a fatg] ate te prones e pal uaj tsh me te kornunes te PK r.70917048-01866-0. te
siperfaqcs 00.68.68ha ne ZK Kacanik, XIIEVDET DERVISH IT. derkaq eshte njoftuar me
nje rekornandim te komisionit vleresue per pronen komunale qe nuk ka fitues, ne ZK Duraj.
Per te gjitha keto ceshtjc, KPF ka diskutuar, c ka dhene mendimin e vet dhe te njejtat ia ka ia
ka percjelle Kuvendit te Kornunes ne procedure pCI' shqyrtim dhe aprovim apo njoftimi.

4.7 Propozim Vendimet per shpalljen e prones se paluajtshme me interes te pergjithshern

Gjate pcriudhes raportuese, KPF ka shqyrtuar keto propozim vendi me qe kane te bejne me
shpalljen me intercs te pcrgjithshern te pronax c private:
l'ropozim Vcndirni pCI' shpallje me intcrcs tC pcrgjiihshcm publik pjcsen c PK r. 00433-0
I.K Duraj, pCI' kernbirn me pronen kornunalc, pjcsen e PK 00453-0 ZK Duraj: Propozirn
Vendimi per shpallje me interes te pergjithshern publik pjesen e PK r. 00139-2 ZK Bicec,
per kernbirn me pronen kornunale, pjesen e PK 00162-0. ZK Bicec; Propozirn Vendimi per
shpallje me interes te pergjithshern publik. parcelat kadastrale me numrat: 01306-2 dhe
01306-8. lK Kacanik i Vjeter. per shfrytczimin c hapcsirave shkollore; Propozirn Vcndim per
shpalljcn c interesit tc pergjithshcrn publik per kcmbirn te prones komunale me pronen
priv ate lK lvajc. parccla me nr. 585-2: Propovirn Vendim pCI' shpalljen e intercsit te
pcrgjithshern puhlik per kernbirn te prones kornunalc me pronen private ZK Kovacec, parccla
me nr. 174-0; Propozirn Vendim per ndryshimin e trasese rrugore ne parcelat kadastrale nr.
1579-2. 1579-3 dhe 3126-0 ZK Begrace; Propozim Vendirn per shpalljen e intere. it tc
pergjithshem publik per kernbim te prones kornunale me pronen private ZK Bob, parcela me
nr. 175-0: Propozim Vendirni per shpalljen c intcresit publik te pjeseve tc PK 01274-3 dhe
01274-4 nc ZK Kacanik, per kernbirn me pronen komunale 01274-1 ne ZK Kacanik.
Propovirn vcndirnin c fundi: KPF e ka terhcqur nga rcndi i punes. per arsye se prona e cila
kcrkohci me u shpallc interes i pergjithshcrn cshte prone komunalc.

4.8 Propozim Vendime per formim te komisioneve
Nc kete drcjtirn, KPF ka shqyrtuar:

Propozim Vendirni per dhenien ne menaxhirn te perkohshern te parkingjeve ne pronesi te
kornunes. dermarrjes publike 'Pastertia' SII.I\. jesia Kacanik;
Propozirn Vendimi per Thcrnclimin c Komisionit Komunal te Ak ionareve per KRM
"Pastertia" Sh. 1\. jesia Kacanik: Propozirn Vcndirni pCI' 'I hemelimin e Komisionit
Komunal te Aksionareve per PK "Stacioni i Autobuseve" Sh. A. Kacanik;
Propozim Vendimi per forrnimin e Keshillit Kornunal per Siguri nc Bashkesl-Kk B;
Propozim Vendirni per emerirnin e komisionit perzgjedhes per drejtor te institucioncve
arsimorc; Propozim Vendimi per formimin e komisionit per zgjedhjen e keshillave lokale:
Kerkesa e Asociacionit te Komunave te Kosove - AKK. per ernerirnin e delegateve ne
Kuvendin e AKK; Propozim Vendim per formirnin e Komisionit vleresues per dhenien ne
shfr , rezim Ie proncs se paluajtshmc IC komuncs: Propozim Vcndirn per forrnimin e
Komisionit Ie arikesave per procedurat c dhcnics nc shfryiczim te prones se paluajtshme tc
kornunes: Propozim Vcndimi per forrnirnin e Komisionit per hartimin e Planit te punes se
Kuvcndit te Kornuncs per vitin 2023. Per te gj itha keto propozime vendimc KPF ka diskutuar,
c ka dhcnc mcndimin e vet dhe te njejtat ia ka rekomanduar Kuvcndit te Kornunes per
shqyrtim dhe miratim.
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4.9 Propozim vendi met per nder rim destinimi te tokes bujqesore

KPF e ka pasur nje kornpetence per vendosjc nderrirnin e destinimit te klases 5 dhe 6, mirepo
kjo kompetence iu ka marre nga KK, me kcrkesen e Kryesuesit te KK ne pajtim me KPF,
keshtu qe nuk eshre marre ndonje vendim nga kjo trupe punuese i kesaj natyre, nderkaq Jane
shqyrtuar keto propozim vendime: Propozim Yendimi Paraprak per nderrirnin e destinimit te
tokes bujqesore ne toke ndertirnore, PK 0082'1-1 I 7K Strazhe, me kulture Toke Pyjore- Mal i
Klases 4, me siperfaqe 637 m", prone e Kadri (Faik) Lalinovci nga Ferizaj; Propozim Yendimi
per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore, PK 01402-1 ZK Soponice, me
kulture Bujqcsore Are e Klases se 5, me siperfaqen 3917m2

, prone e Ekrem (Ramadan) Hyseni
nga Fcrizaj, nen qirarnarrje 99 vjet; Propozim Vcndirni per nderrimin e destinirnit tc tokes
bujqcsore ne toke ndcrtimore, PK 00311-0 ZK lvaje, me kulture Bujqesore Livadh i Klases se 6,
nc siperfaqcn 300m2, prone e Sarnedin (Vehbi) Rcxha nga Kacaniku; Propozim Yendimi per
ndcrrimin c cicstinimit te tokes bujqcsorc nc toke ndcrtirnore PK 01123-6 ZK Kacanik i Vjeter,
me kulture bujqcsore Arc e Klases 6. me sipcrfaqe 600 m ', prone e KBI; Propozirn Vendimi per
ndcrrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndcrtirnore PK 0001952-0 ZK Kacanik, me
kulture bujqesore Are e Klases 6, me siperfaqe 600 m", prone e KBI: Propozim Yendim per
shpalljcn e interesi t te pergj ithshern publ ik per kern b im te prones kornunalc me pronen pri \ ate
ZK Bcgrace. 17 parcela te evidentuara nc erncr te .P.P.T.T.SI-I. ALK-OIL me nr. te biznesit
70052105: Propozim- Vcndimi per ndryshimin c thirrjes, Shkolla e Mesme Profesionale -ShMP
"Feriz Guri dhe Vellezerit (aka". ne Institucion i Arsimit dhe Aftesirnit Profesional - IAAP
"Feriz Guri dhe Vellezerit Caka't.Propozirn Yendimi per nderrirnin e destinimit te tokes
bujqesore ne toke ndertirnore te siperfaqes 300m2 ne parcelen kadastrale 00255-3 zona
kadastrale Vate-Dubrave, me kulture bujqesore Are e klases 5, ne erner te Xhevxhet (Ahrnet)
Mema nga 1'. Dubrave; Propozim Vendimi Paraprak per nderrimin e destinimit te tokes
bujqesore ne toke ndertimore ne parcelen kadastrale 01208-2. Mal i klases 3 ne siperfaqe
504m2 dhe Iivadh i klases 3 ne siperfaqe 1722m2 ne crner te Nexhrnedin (Mustafa) Elezi nga r.
Sllatinc: Propozirn Yendimi per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertirnore te
ipcrfaqcs ,,)00m2 nc parcclcn kadastralc 000129-8 zona kadastralc Bob, ne vendin e quajtur

"Oborr", Are e klascs 6, prone c Blerim (Ajet) (aka nga Bobi-Kacanik; Propozim Yendimi per
nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertirnore te siperfaqes 350m2 ne parcelen
kadastrale 02302-2 zona kadastrale Kacanik i Vjetcr, Are e klases 5, ne vendin e quajtur "Shoko
bare kalishte" ne emer te Blerim (Qamil) lIazi nga Kacaniku i Vjeter, nen qiramarrje 99 vjct;
Propozim Yendimi per nderrimin e destinimit te tokes bujqesorc ne toke ndertirnore te
sipcrfaqcs 300m2 ne parcclen kadastrale 001334-13 zona kadastrale Kacanik i Yjeter, Are e
klases 5. nc vendin e quajtur "Pcrovina", nc erner te Blerim (Qarnil) lIazi nga Kacaniku i
Vjcter: Propozirn Yendimi per nderrirnin c destinirnit te tokes bujqesore ne toke ndertirnore te
siperfaqes 300m2 ne parcelen kadastrale 001334-12 zona kadastrale Kacanik i Vjeter. Are e
klases 5, ne vendin e quajtur "Perovina", ne erner te Burim (Qamil) lIazi nga Kacaniku i Vjetcr.
nderkaq eshte hequr nga rendi i punes Propozim Yendimi Paraprak per nderrirnin e destinimit te
tokes bujqesore ne toke ndertimore, PK 00443-4 ZK Duraj, me kulture Pyjore-Mal i Klases I,
me siperfaqe 5455m2

, prone e Tefik (Metush) Zenuni nga Duraj, per mos kompletim te lendes.
Ketyre ceshtjeve iu eshte kushtuar rendesi e vecante, eshte kerkuar sqarim nga drejtoria
pcrkatesc per secilin propozim vendirn. dhc tc njejtat i Jane rekornanduar Kuvendit te Komunes
pCI' shqyrtirn dhe aprovirn. KPf-a sa here qe i adresohcn propozim vcndime tc kesaj natyre,
sugjcron ekzekutivit te kornunes qe te kene kujdes per mos cenimin c Planit Zhvillimore te
Kornunes - PZHK respektivisht hariimin e PZII K tC ri sa me pare qe eshte e mundur, ne anen
tjeter i sugjeron qe te ruhet tokat bujqesore, sepse fondi i tokave bujqesore ne kornunen e
Kacanikut eshte shurne i vogel.
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4.10 Planet e Punes dhe Raportet e Punes
KPF gjate periudhes raportuese ka shqyrtuar keto plane dhe raporte tiSpunes:

Plani i puncs se Kuvendit tC Kornuncs pCI' vitin 2022;
Plani i punes sc Ekzekutivit te Kornuncs per vitin 2022;
Raporti i punes se Kornitetit Konsultativ per Person at me Aftesi te Kufizuara, per
vitin 2021;
Raporti i Ekzekutivit te Kornunes per vitin 2021 ;
Programi kornunal trevjecar i banimit per vitet 2022-2025;
Raporti i puncs i Shtabit kornunal per parandalimin e Covid-19, ne kornunen e
Kacan ikut;
Plani i punes i Keshillit Komunal per Siguri ne Bashkesi (KKSB), per vitin 2022;
Plani kornunal per integritet 2022-2026;
Strategjia per lnformirn dhe Komunikirn 2023-2026:
Plani i Reagimit Emergjent per rnbrojtjc nga fatkeqesiie natyrore dhe fatkeqesite tjera
ne objektin e administrates kornunale te kornunes se Kacanikut;
Raporti i punes se KKSB per gjashtc mujorin e pare 2022;
Plani i Veprimit per parandalimin e dhunes ne farnilje, 2023-2025;
Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026;
Plani i punes se kuvendit te kornunes per vitin 2023;
Plani kornunal per menaxhirnin e mbcturinave, 2023-2027;
Raporti i kornisionit per zgjedhjen e keshillave lokale.

Kctyre ceshtjeve KPF iu ka kushtuar rendesi te vecante, ashtu qe i ka shqyrtuar ne detaje te
gjitha raportet dhe planet e punes te theksuara si me larte ka dhene verejtjet dhe sugjerirnet e
veta dhe te njejtat ia ka rekornanduar Kuvendit te Kornunes ne procedure per shqyrtim dhe
aprovirn apo sa per njoftim. Te Plani i Veprirnit per parandalirnin e dhunes ne farnilje, ka
pasur kerkese pCI' nje Strehirnore per grate dhe femijet qe perjetojne dhune ne Iamilje:
Krijimin e barazise gjinore ne Zyren per barazi gjinore. Kur jemi te barazia gjinore. ka pasur
kerkcsc ne KPF per me debatuar ne KK kundcr dhuncs ne baza gjinore, nderkaq eshte iniciuar
ccshtja c Iormimit tc grupit te grave asarnbleistc. Te plani i vcprirnit per transparence dhe
stratcgjia per kornunikirn dhe inforrnim KPF ka kerkuar rritjcn e transparences. duke shtuar
nurnrin C punctorcvc ne Zyrcn e lnforrnirnit. Rendesi e vecanie e diskutimit, KPF iu ka
kushtuar cdhe planeve dhe program eve tjera. plan it te reagirnit ernergjent, planin e
mcnaxhirnit te mbeturinave, prograrnit trevjccar tc banirnit, ceshtjes se sigurise, ceshtjes se
Covid-19. planit per integrit si dhe raportit per zgjedhjen e keshillave lokale.

4.11 Ceshtjct tc tjera me rendesi pel' kornunen

Nga ceshtje tjera, K P F gj ate peri udhes raportucse ka shqyrtuar keto informata:
lnforrnate e drejtorise se Arsirnit per perfundirnin e periudhes te pare te Vitit shkollor,
2021/2022;
lnforrnate e Zyres se Personelit per menaxhirnin e burimeve njerezore per periudhen Janar-
Dhjctor 2021 ;
Inlormatc per fillimin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023;
Inforrnate per perfundirnin e Vitit shkollor 2021/2022.
l-dhc ket) rc ceshtjcve ill ka kushtuar KPr rendcsi tC vccante. ka kerkuar sqarirne shtesc nga
organct kornpctcntc lidhur me statistikat e prczantuara ne keto inforrnata dhe te njejtat ia ka
adrcsuar KK ne procedure per shqyrtirn. Te lnforrnatat e arsirnit ka shprehur shqetesirn per
nurnrin c mungesavc te arsimtareve dhe te nxenesve, zvogelirnin e numrit te nxenesve sidornos
nc shkolla te rnesrne dhe ka kerkuar gjctjen e lorrnave qe numri i nxenesve ne keto shkolla mos
te zvogelohct.



5. SEKTORI I KUVENDIT

PLln~1 dhc del) rat e puncs sc I<PI:-3 pergatitcn nga njc zyrtar i puncsuar ne Sektorin e Kuvendit
Ie Kornunes dhe asisterues se Krycsuesit Ie Kuvendit. Me angazhimin e ketyre zyrtareve,
pergaiitcn rnbledhjet e KPF-a. pergatitet materiali i nevojshcrn. perpilohet: Procesverbali i
rnbledhjes dhe Shkresat tjera LC dale nga mbledhjet e kesaj trupe punuese dhe te njejtat
arkivohet pCI' nevojat e Sherbimit Civil te Kornunes. Te njejtat pune keta zyrtare kryejne edhe
per Kuvendin e Komunes dhe trupat tjere punucse te KK.

6. p it R FUN DIM

Korniteti per l'olitike dhe Financa eshte i vetedijshem se gjate pcriudhes raportuese nuk ka qene
nc gjcndjc Ie i realizoj Ie gjitha synirnet e veta J1e drejtirn le zgjcdhjes se ceshtjevc si pasoje e sc
kaluarcs dhc me nje buxhct Ie limituar, por angazhimi i tyre jcp shprcse se ne njc te ardhrne tC
arcrt dhc me nje arigazhim permanent nc gjetjcn c donacioneve etj. si dhc shqyrtirnin e
mundesivc per shtirnin e te hyrave vet jake kornunale, gjcndja do te permiresohet. KPF eshte i
mend im it qe vepri mtari ne e vet ne le ardh men do t ' i orientoj ne arritjcn syn imeve ne real izim in
c projcktcve kapitalc me rcndcsi ekonornikc, duke u bazuar nc planet zhvillirnore dhe rcalizimin
c projckicvc kapitale me prioritet sipas l.istcs se aprox uar pcr vitin 2023, nderkaq vlereson sc ka
nevojc Ie behct 11'1eteper ne keto segmernc: I.h v iIIim in ekonorn ik le korn unes, Shti m in c tc
hyrave vctjakc kornunalc apo se paku realizirnin e atyre qe planifikohen, Zbutjen e papunesise.
Ngritjcn c mireqenes socia Ie, Ceshtjen c banimit social, Kujdesin prirnar shendetesor.
Mbrojtjcn c arnbienrit, Ngritjen e cilesise ne arsirn, Perrniresimin e infrastruktures shkollore
sidornos te shkolles fillore "Ernin Duraku" nc Kacanik - Ndertirnin e objektit te ri shkollor,
Zbatimin e rregullave te ndertimit sipas standardcvc, Ofrimin e Sherbimevc publike sa me
cilcsore, evojen per shtimin e subvencioneve dhe transferevc ne sektoret: Arsirn, Shendetesi
dhc Bujqesi, Perrniresirnin e infrastruktures fizikc (rruge. ujcsjellcs dhe kanalizim). Ndertimin e
rrugb "Idriz Sefcri ne Kacanik.
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